ma per ragioni pratiche rifiuta la possibilità di perseguirli con l'azione civile⁸¹. Inoltre, Covarrubias sottolinea che perfino il diritto canonico non reprime tutti i peccati: la prostituzione per esempio, nonostante fosse un peccato mortale, non è vietata né dal diritto civile, né da quello canonico⁸². Egli continua escludendo l'applicazione del principio dell'applicabilità diretta del diritto canonico nei casi di lacune nel diritto civile: quanto ai *pacta nuda* il diritto civile non tace affatto, bensì espressamente esclude la possibilità di perseguirli in giudizio, dunque non si può parlare di una lacuna nel diritto⁸³. Infine, egli contesta anche la possibilità di 'vestire' il *pactum* con l'indicazione espressa della causa, analogamente a quanto avviene nel diritto canonico, puntando alla diversa impostazione della causa nel diritto canonico e in quello civile. In quest'ultimo, infatti, soltanto la causa che è stata già adempiuta può vestire un *pactum*, così come succede nei contratti reali innominati⁸⁴.

nonché la possibilità di compensazione e di ritenzione della prestazione ottenuta. Il rifiuto dell'azione è motivato, nella sua ottica, dalle ragioni dell'utilità pubblica (cfr. infra).

⁸¹ D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, II, 4, 14: *Ius etenim civile, etiam si praetor pacta nuda per exceptionem, retentionem, et compensationem defenderit, ex aequitate iuris naturalis, noluit actionem pactis nudis civilem tribuere, imo eam negavit ad utilitatem reipublicae, ut tot lites quae ratione pactorum simplicium contingere frequentissime possent, foris cederent, et exterminarentur.*

⁸² D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, II, 4, 14: *Deinde et his accedit, quod fornicatio simplex, atque item ea, quae in publicis lupanaribus exercetur, peccatum est mortale, et tamen nec lex civilis, nec pontificia huic malo medetur, nec eam punire curat.*

⁸³ D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, II, 4, 14: *Secundo adversus comunem Fortuni. in dict. cap. j. num 10 alia utitur ratione, existimans adhuc iure civili post iuris canonici statuta ex pacto nudo actionem dari. Nam si quid omissum sit iure civili, standum est eo iuri pontificio. (...). Sed haec ratio manifeste deficit, quippe quae falsum praemittat, cum hic casus non sit a iure civili omissus, imo expressim decisus.*

⁸⁴ D. COVARRUBIAS, *op. cit.*, II, 4, 14: *Iure civili tunc demum pactum alioqui nudo fomentum a causa recipit, cum eius sit effectus sequutus non ex simplici tamen eius appositione. Et sic fometur pactum nudum ab effectu causae: ut si tibi dem pallium, ut eas pro me Romam, ut des mihi equum hoc casu iure civili actio oritur. At si absque exequutione simpliciter adiiciatur causa in hunc modum, dabo tibi centum ut eas pro me Romam: ex hoc pacto iure civili actio non oritur, bene tamen iure pontificio sicuti explicat Fortun. In d.c.j. de pact. Num 34.*